### No.3/33/2014-T&R Government of India/Bharat Sarkar Ministry of Power/Vidyut Mantralaya

'F' Wing, 2<sup>nd</sup> Floor, Nirman Bhavan New Delhi-110011, 2 March, 2015

To

Vice Chancellors of all Univaersities / Heads of all IITs / NIITs / IISc., Bangalore (As per list attached)

Subject:

Filling up of the post of Director General, Central Power Research Institute (CPRI), Bangalore in the scale of Pay of Rs.67,000/- (annual increment @ 3%) – 79,000/- –regarding

Sir,

I am directed to invite applications for the post of Director General, Central Power Research Institute (CPRI), Bangalore in the scale of Pay of Rs.67,000/- (annual increment @ 3%) – 79,000/-. The post will be filled up by appointment on Direct Recruitment / Deputation basis by this Ministry.

- 2. The details of the conditions of eligibility, terms and conditions etc. for appointment to the post of Director General, Central Power Research Institute are given at Appendix.
- 3. The post has also been advertised in the Employment News / Rozgar Samachar and in selected National dailies separately. The Websites <a href="http://powermin.nic.in">http://www.cpri.in</a> may be visited for details and the format of application.
- 4. It is requested that wide publicity may be given among eligible officers in your organisation for filling the post of Director General, CPRI. The names of the eligible and suitable officers who can be spared immediately on selection for appointment of the aforesaid post may be sponsored and their bio-data sent to this Ministry in the prescribed form as at Annexure-I (Parts A&B), [which could be downloaded from the above mentioned web-sites]. Their complete and up-to-date CR/APAR Dossiers, Vigilance Clearance should also reach the undersigned on or before the last date of 30.03.2015. Application received after the stipulated date or / and without the certificate in Part-B of the application would not be considered.

Final: As above

(Braj Mohan)

Director (T&R)

Telefax: 011-23062439

(S) Late 18 Late 18 Late 19 Late

### सं॰ 3/33/2014-टी. एण्ड आर.

# भारत सरकार विद्युत मंत्रालय

एफ - विंग, द्वितीय तल, निर्माण भवन, नई दिल्ली-110011, दिनांक 2 मार्च, 2015

सेवा में

Vice Chancellors of all Universities / Heads of all IITs / NIITs / IISc., Bangalore (As per list attached)

विषय - महानिदेशक, केंद्रीय विद्युत अनुसंधान संस्थान (सीपीआरआई), बंगलोर के पद की (रु. 67,000/- (वार्षिक वेतनवृद्धिं @3%) - 79,000/- वेतनमान पर भर्ती से संबंधित।

महोदय,

मुझे कहने का निदेश हुआ है कि महानिदेशक, सीपीआरआई के पद हेतु रु॰ 67,000/- (वार्षिक वेतनवृद्धि @3%) - 79,000/- के वेतनमान पर आवेदन-पत्र आमंत्रित किये जाते हैं। इस पद को मंत्रालय द्वारा सीधी भर्ती अथवा प्रतिनियुक्ति के आधार पर भरा जाना है।

- 2. महानिदेशक, सीपीआरआई के पद पर नियुक्ति के लिए पात्रता की शर्तें, उपबंध एवं शर्तों के ब्यौरे परिशिष्ट में दिये गये हैं।
- 3. इस रिक्त पद का विज्ञापन एम्प्लायमेंट न्यूज/ रोजगार समाचार एवं चुने गए राष्ट्रीय दैनिक समाचारपत्रों में भी अलग रुप से दिया जा रहा है। ब्यौरों तथा आवेदन के प्रारूप के लिए वेबसाइट http://powermin.nic.in और http://www.cpri.in देखें।
- 4. अनुरोध है कि पात्र अधिकारियों के बीच इस रिक्ति को व्यापक प्रचार दिया जाए। पात्र तथा उपयुक्त अधिकारियों का नाम प्रायोजित करें, जिन्हें महानिदेशक, सीपीआरआई के तौर पर नियुक्ति के लिए चुने जाने पर तत्काल कार्यमुक्त किया जा सके और उनके पूर्ण एवं अद्यतन गोपनीय रिपोर्ट दस्तावेज, सर्तर्कता अनापित के साथ अनुलग्नक 1 (भाग क एवं ख) के अनुसार उनका जीवनवृत्त (जिसे उपरोक्त वेबसाइटों से डाउनलोड किया जा सकता है) भेजें तािक 30.03.2015 तक अधोहस्ताक्षरी को पहुँचे। अनुबंधित तिथि के बाद अथवा/ तथा आवेदन के भाग-ख के प्रमाणपत्र के बिना प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

अन्लग्नकः उपरोक्त।

भवदीय,

निदेशक (टी.एण्ड आर.)

दूरभाष- 011-2306 2439

# Ministry of Power's Advertisement No. 3/33/2014-T&R CENTRAL POWER RESEARCH INSTITUTE (CPRI)

( An Autonomous Society under Govt. of India, Ministry of Power)

Applications are invited from Indian citizens in the prescribed format for the post of Director General, CPRI, a premier research organization in electrical power engineering with Head Office at Bangalore. The post carries the scale of pay of Rs.67,000- (annual increment @ 3%)- 79,000/- with usual allowances as per Central Government rules. The post is to be filled by direct recruitment / deputation.

#### Qualification / Experience:

**Essential:** Masters Degree in Science (Physics/Chemistry/Material Science) or Bachelors Degree in Engineering/Technology from a recognized University/Institute or equivalent with at least 15 years of experience in any of the following fields:

- a) Design and/or Construction and/or Operation and Maintenance of generating stations.
- b) Design and/or Construction and/or Operation and Maintenance of transmission and/or supply of electricity.
- c) Applied Research in the field of electricity.

**Desirable:** Ph.D in Science (Physics/Chemistry/Material Science) or Masters Degree in Engineering/Technology (Electrical/Mechanical/Energy Studies /Material Science) from a recognized University/Institute. The candidates should have excellent academic record and possess administrative capabilities and demonstrated aptitude for R&D.

For Deputation: Officers under the Central/ State Govts/ Electricity Boards/ Universities/ Public Sector (Undertakings/ Statutory/ Semi-Govt. or Autonomous Organizations holding analogous posts on regular basis or with three years minimum service in the Pay Band of Rs.37,400-67,000 plus Grade Pay of Rs.10,000 or equivalent; and possessing the educational qualifications and experience prescribed as above.

**Age Limit:** Not exceeding 55 years for direct recruitment and not exceeding 56 years for deputation as on the closing date for receipt of applications.

Applications complete in all respects in the prescribed format should reach the Director, T&R Division, Ministry of Power, 'F' Wing, 2nd Floor, Gate No.2, Nirman Bhawan, Maulana Azad Road, New Delhi-110011 on or before 30.03.2015. Candidates working in Central/ State Govts./ Electricity Boards/ Universities/ Public Sector Undertakings/ Statutory /Semi-Govt. or autonomous Organizations should forward their applications through proper channel with Part (B) of the format duly completed. Advance copies shall not be entertained. Incomplete applications or the ones received after the prescribed date shall not be considered.

For more comprehensive details and the format of application, please visit the website of Ministry of Power (<a href="http://powermin.nic.in">http://powermin.nic.in</a>) or CPRI (<a href="http://www.cpri.in">http://www.cpri.in</a>).

<sup>\*</sup> Last date at least 30 days from the date of publication of the advertisement Ministry of Power's Advertisement No. 3/33/2014-T&R

# विद्युत मंत्रालय विज्ञापन सं.3/33/2014-टी एवं आर केन्द्रीय विद्युत अनुसंधान संस्थान (सी पी आर आई) (विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्त सोसाइटी)

भारतीय नागरिकों से निर्धारित प्रपत्र में सी पी आर आई, जो विद्युत शक्ति इंजीनियरी में अग्रणी अनुसंधान संगठन है, और जिसका मुख्यालय बेंगलूर में है, के महानिदेशक के पद के लिए आवेदन आमंत्रित हैं। पद का वेतनमान रु. 67,000-(3% की दर से वार्षिक वेतन वृद्धि)- 79,000 है, जिसके साथ केंद्र सरकार के नियमों के मुताबिक सामान्य भत्ते हैं। पद को सीधी भर्ती/प्रतिनियुक्ति आधार पर भरा जाना है।

## अर्हता/अनुभव :

अनिवार्यः मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से विज्ञान (भौतिकी / रसायन / सामग्री विज्ञान) में स्नातकोत्तर डिग्री अथवा इंजीनियरिंग / प्रौद्योगिकी में स्नातक डिग्री अथवा समतुल्य के साथ निम्नलिखित क्षेत्रों में से किसी में 15 वर्षों का न्यूनतम अनुभवः

- (क) उत्पादन केन्द्रों का अभिकल्प तथा / अथवा निर्माण तथा / अथवा प्रचालन तथा अनुरक्षण।
- (ख) विद्युत पारेषण तथा / अथवा आपूर्ति का अभिकल्प तथा / अथवा निर्माण तथा / अथवा प्रचालन एवं अनुरक्षण।
- (ग) विद्युत के क्षेत्र में अनुप्रयुक्त अनुसंधान।

वांछनीयः मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से विज्ञान (भौतिकी / रसायन / सामग्री विज्ञान) में पीएचडी अथवा इंजीनियरिंग / प्रौद्योगिकी (वैद्युत / यांत्रिक / ऊर्जा अध्ययन / सामग्री विज्ञान) में स्नातकोत्तर डिग्री। आवेदक उत्कृष्ट शैक्षणिक रिकॉर्ड के साथ प्रशासनिक क्षमता रखता हो तथा अनुसंधान एवं विकास के लिए रुझान रखता हो।

प्रतिनियुक्ति के लिए: केन्द्र / राज्य सरकार / विद्युत बोर्ड / विश्वविद्यालय / सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम / सांविधिक / अर्द्ध सरकारी या स्वायत्त संगठनों के अधिकारी जो नियमित आधार पर समान पदधारी हो अथवा रु. 37,400-67,000 के वेतन बैंड में रु. 10,000 के ग्रेड वेतन अथवा समतुल्य में कम से कम 3 वर्षों का अनुभव; तथा यथोक्त निर्धारित शैक्षणिक योग्यता एवं अनुभव रखते हों।

आयु सीमाः आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक, सीधी भर्ती के लिए 55 वर्षों से अधिक न हो तथा प्रतिनिय्क्ति के लिए 56 वर्षों से अधिक न हो।

निर्धारित प्रपत्र में सभी तरह से पूर्ण आवेदन 30.03.2015 को या उससे पहले निदेशक, टी एंड आर डिवीजन, विद्युत मंत्रालय, 'एफ' विंग, दूसरा तल, गेट सं. 2, निर्माण भवन, मौलाना आजाद रोड, नई दिल्ली-110011 के पास पहुंच जाने चाहिए। केन्द्र / राज्य सरकार / विद्युत बोर्ड / विश्वविद्यालय / सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम / सांविधिक / अर्द्ध सरकारी अथवा स्वायत्त संगठनों में कार्यरत अभ्यर्थी प्रपत्र के भाग (ख) को विधिवत् रूप से भरकर उचित माध्यम से आवेदन अग्रेषित करें। अग्रिम प्रतियों को स्वीकार नहीं किया जाएगा। अपूर्ण आवेदनों अथवा निर्धारित तारीख के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

अधिक विस्तृत ब्योरे के लिए तथा आवेदन के प्रारूप हेतु कृपया विद्युत मंत्रालय की वेबसाइट (http://powermin.nic.in) अथवा सी पी आर आई (http://www.cpri.in) देखें।

' दिनांक अंतिम तिथि विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से न्युनतम 30 दिन की होगी।